
HelmetalHelmetal
KurierKurier……HelmetalHelmetal
KurierKurier……

Amtsblatt der Gemeinde WertherAmtsblatt der Gemeinde Werther

Helmetal
Kurier…

B 243

B 80

Günzerode

Haferungen

Immenrode

Fronderode

Pützlingen Kleinwechsungen

Großwech-
sungen

Werther

Mauderode

Helme

Flarichs-
mühle

Im Internet unter:
www.werther.de

27. Jahrgang 01. April 2018 Nr. 04

Das Osterei
Unter’m Baum in grünen Gras
sitzt ein kleiner Osterhas’!
Putzt den Bart und spitzt das Ohr,-
macht ein Männchen, guckt hervor.
Springt dann fort mit einem Satz,
und ein kleiner frecher Spatz
schaut jetzt nach, was denn dort sei.
Und was ist‘s? Ein Osterei. 
- Volksgut -

Ein schönes Osterfest und ein paar 
besinnliche und frühlingshafte Tage, 
wünschen wir all unseren Leserinnen 
und Lesern. 
Allen Kindern schöne Osterferien 
und viel Spaß und Erfolg beim
Ostereiersuchen.

Euer Bürgermeister
Jürgen Weidt

Allen ein frohes 

Osterfest 2018!

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 1



Einladung zur 
Gemeinderatssitzung

Die 24. öffentliche Sitzung des Gemeinderates
Werther findet am Donnerstag, dem 26. April
2018, um 19.30 Uhr in der Gaststätte „Haus des
Volkes“ in Kleinwerther statt. Die Tagesordnung
wird zeitnah in den Schaukästen der Gemeinde
Werther bekannt gemacht.
Wir laden hierzu alle interessierten Bürger recht

herzlich ein.                      gez. Weidt, Bürgermeister

27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Helmetal - Kurier

2

Abonnement, kostenfrei, im Falle des Postversandes
gegen Erstattung der Versandkosten zu beziehen.

Hinweis:Die einzelnen Textbeiträge geben die Auf-
fassung der Autoren wieder. Diese zeichnen für den
Inhalt und die Urheberrechte verantwortlich.

Redaktionsschluss: 15.03.2018
Der Redaktionsschluss der 05. Ausgabe 2018 ist am
15.04.2018.

Gesamtgestaltung und Annahme von druck-
fertigen Inserationen:
Verlag GN, 99734 Nordhausen
Telefon: (0 36 31) 6 91 46 19
E-Mail: info@verlag-gn.de

IMPRESSUM
Herausgeber: Gemeinde Werther, Dorfstraße 18,
99735 Werther 

Redaktion: Frau J. Reinhardt, Gemeindeverwaltung
Telefon: (0 36 31) 43 37 15
Telefax: (0 36 31) 43 37 21
E-Mail: jeanette.reinhardt@gemeinde-werther.de
Internet: www.gemeinde-werther.de

Bezug: Das Amtsblatt der Gemeinde Werther „Hel-
metal-Kurier“ erscheint monatlich, in der Regel am 1.
des jeweiligen Monats. Es wird in alle Haushalte der
Gemeinde Werther kostenfrei verteilt. Desweiteren
besteht die Möglichkeit, das Amtsblatt in der Gemein-
deverwaltung Werther, Bereich Kasse, einzeln oder im

A
M

T
L

I
C

H
E

R
 
 
T

E
I
L

Öffnungszeiten der Gemeinde-
verwaltung Werther, Dorfstr. 18
Montag 09.00-12.00 Uhr
Dienstag 09.00-12.00 Uhr und

13.00-17.30 Uhr
Donnerstag 09.00-12.00 Uhr und

13.00-15.30 Uhr
Mittwoch u. Freitag geschlossen

Wichtiger Hinweis!
Am 30. April 2018 bleibt die Gemein-
deverwaltung Werther geschlossen.

Bürgermeister-Sprechzeiten
Dienstag 09.00-12.00 Uhr und

13.00-17.30 Uhr
Termine sind auch nach Vereinbarung möglich.

Mitteilung in eigener Sache
Wie allen bekannt ist, ist der „Helmetal-Kurier“
nicht nur ein allgemeines Informationsblatt, son-
dern auch laut § 13 Abs. 1 der Hauptsatzung der
Gemeinde Werther unser offizielles Amtsblatt. Die
Gemeinde ist verpflichtet, für die ordnungsgemä-
ße Zustellung des Amtsblattes zu sorgen. Ich wei-
se vorsorglich darauf hin, dass Sie uns jederzeit
davon in Kenntnis setzen können und sollten, wenn
Ihnen der Kurier nicht regelmäßig, einmal im Monat,
zugestellt wird. Ich bedanke mich für Ihr Verständ-
nis. gez. Weidt, Bürgermeister 

www.werther.de

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 2



Aufgrund des § 55 ThürKO erlässt die Gemein-
de Werther folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das
Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt:

Er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen mit 4.357.400,00 Euro
in den Ausgaben mit 4.357.400,00 Euro

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen mit 823.600,00 Euro
in den Ausgaben mit 823.600,00 Euro 

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen werden nicht festge-
setzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht fest-
gesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende
Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt:

Grundsteuern
a) für land- und forstwirtschaft-

liche Betriebe (A) 324 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 426 v. H. 

Gewerbesteuer 406 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur recht-
zeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird auf 690.000,00 Euro festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Janu-
ar 2018 in Kraft.

Die Übereinstimmung des Satzungstextes mit dem
Willen des Gemeinderates der Gemeinde Werther
sowie die Einhaltung des gesetzlich vorgeschrie-
benen Satzungsverfahrens werden bekundet.

- weiter auf Seite 4 -

In der Gemeinderatssitzung am 01.03.2018 wur-
de mit Beschluss-Nr.: 2/18 des Gemeinderates
Werther die Haushaltssatzung und der Haushalts-
plan der Gemeinde Werther für das Haushaltsjahr
2018 beschlossen und der zuständigen Kommu-
nalaufsicht am 07.03.2018 zur Prüfung vorge-
legt.
Die rechtsaufsichtliche Würdigung der Haus-

haltssatzung einschließlich Haushaltsplan für das

Jahr 2018 liegt mit Schreiben vom 14. März 2018
(AZ: 15.095.6/Rie) vor. Die Haushaltssatzung wird
hiermit nach § 13 (1) der Hauptsatzung der Ge-
meinde Werther vom 25. April 2014 öffentlich be-
kannt gemacht. 
Sie liegt in der Zeit vom 03. April 2018 bis 20.

April 2018 während der üblichen Sprechzeiten in
der Gemeindeverwaltung Werther, Dorfstraße
18, 99735 Werther, öffentlich aus.

Bekanntmachung der Haushaltssatzung der
Gemeinde Werther für das Haushaltsjahr 2018

Haushaltssatzung der Gemeinde Werther 
für das Haushaltsjahr 2018

Amtsblatt der Gemeinde Werther

3

A
M

T
L

I
C

H
E

R
 
 
T

E
I
L

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 3



4

A
M

T
L

I
C

H
E

R
 
 
T

E
I
L

27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Helmetal - Kurier

Werther, den 15.03.2018

Weidt Siegel 
Bürgermeister

Ausfertigungsvermerk:
Die Übereinstimmung des Satzungstextes mit
dem Willen des Gemeinderates der Gemeinde
Werther sowie die Einhaltung des gesetzlich vor-
geschriebenen Satzungsverfahrens werden be-
kundet.

Beschluss-und Genehmigungsvermerk:
1.Mit Beschluss-Nr.: 02/18 vom 01.03.2018 des

Gemeinderates Werther wurde die Haushaltssat-
zung einschließlich Haushaltsplan 2018 beschlos-
sen.

2. Die Kommunalaufsicht des Landratsamtes Nord-
hausen hat mit Schreiben vom 14.03.2018 AZ
15.095.6/Rie die Haushaltssatzung 2018 der Ge-
meinde Werther rechtsaufsichtlich gewürdigt.

Werther, d. 01.04.2018 

Weidt Siegel
Bürgermeister

1. Der Bürgermeister eröffnete die 23. Sitzung des
Gemeinderates Werther und begrüßte alle anwe-
senden Ratsmitglieder und Gäste.

2.Mit 14 anwesenden Ratsmitgliedern konnte die
Beschlussfähigkeit festgestellt werden.

3. Die Tagesordnungwurde wie folgt geändert:
- Die Beschlussvorlagen 6/18 und 7/18 wurden
zurückgestellt. Der Änderung der Tagesordnung
wurde einstimmig zugestimmt.

4. In der Bürgerfragestunde wurden folgende
Anfragen gestellt:
Frau Knopf aus Werther fragte an, wann die Am-
pelanlage in Kleinwerther endlich installiert wird.
Brgm. Weidt antwortete hierzu, dass die Gemein-
de mehrfach beim Straßenbauamt angefragt hat,
uns aber noch kein Termin genannt werden konn-
te. Wir bleiben dran.

5. Beschluss-Nr.: 1/18
Der Gemeinderat Werther beschließt mehrheit-

lich das Protokoll der 22. Sitzung des Gemeinde-
rates vom 07.12.2017 (öffentlicher Teil).

6. Beschluss-Nr.: 2/18
Die Haushaltssatzung 2018 samt Anlagen der
Gemeinde Werther wurde in den Ausschusssit-
zungen vorgestellt und debattiert.
Der Gemeinderat Werther beschließt mit 2 Ge-

genstimmen und 12 JA-Stimmen mehrheitlich die
Haushaltssatzung 2018 samt Anlagen.

7. Beschluss-Nr.: 3/18
Der Gemeinderat Werther beschließt mehrheit-
lich den Finanzplan und das Investitionsprogramm
2017 bis 2021 der Gemeinde Werther.

8. Beschluss-Nr.: 4/18
Der Gemeinderat Werther beschließt einstimmig
die 3. Fortschreibung des Haushaltssicherungs-
konzeptes der Gemeinde Werther.

9. Beschluss-Nr.: 5/18
Der Gemeinderat bevollmächtigt den Bürgermeis-

Amtliche Bekanntmachung der Beschlüsse aus
der 23. öffentlichen Sitzung des Gemeinderates

Werther vom 01.03.2018

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 4



5

A
M

T
L

I
C

H
E

R
 
 
T

E
I
L

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther
ter einstimmig, die Umschuldung der Restkredit-
summe in Höhe von 74.443,14 Euro vornehmen
zu lassen.

10. Informationen des Bürgermeisters
Der Bürgermeister informierte über folgende
Themen:

Schriftliche Anfrage der SPD-Fraktion vom 22.
Februar 2018 für den Gemeinderat am 01. März
2018

1. Was hat die Verwaltung unternommen, da-
mit die Grundstücke Ortslage Schern mit sau-
beren Trinkwasser versorgt werden können?

2. Für was wurden die Mittel aus der Gewinn-
ausschüttung des Wasserverbandes Nordhau-
sen verwendet?

3. Welche Aktivitäten und Maßnahmen wer-
den eingeleitet, um die Grundstücke Ortslage
Schern an die zentrale Trinkwasserversorgung
anzuschließen?

Der Bürgermeister nimmt hierzu wie folgt Stellung:

Zu Frage1: Erläuterung der Ausgangslage
Kommunale Daseinsvorsorge – abgegeben an den
Wasserverband Nordhausen (Zweckverband)

Die Verwaltung hat Mitte 2016 von dem Pro-
blem erfahren,
• danach fanden Gespräche mit den dort ansäs-
sigen Familien statt
• Termin am Schern – gemeinsame Begutachtung
für alternative Nutzung
• Brief an Frau Siegesmund – Land um Unterstüt-
zung gebeten
• Petitionsausschuss im Landtag (mit Kommunal-
aufsicht, Wasserverband u. Bürgermeister Weidt)
Diese sagten, dass die Menschen nicht im Stich
gelassen werden dürfen.

Mitte 2017:
• Zwei Landtagsabgeordnete sahen sich die La-
ge Vorort an, dann passierte vorerst nichts
• Im Januar 2018 erfolgte seitens der Gemein-
de ein weiteres Schreiben an Frau Siegesmund

• Antwort vom Land: es gibt keine Förderpro-
gramme – keine finanzielle Hilfe vom Land – Grund:
Durch die Gewinnausschüttung hat der Wasser-
verband scheinbar genügend Mittel zur Verfü-
gung
• laut Satzung vom Wasserverband ist ein An-
schluss des Schern‘s nicht möglich
• Land fordert den Wasserverband trotzdem auf,
aktiv zu werden – moralische Verantwortung
• Die Verantwortung liegt hier beim Verursacher
(Landwirtschaft vor vielen Jahren) – daher hat das
Land auch eine moralische Verantwortung
• Appelliert an Wasserverband nach Lösungen
zu suchen
• Nun wird eine unbürokratische Lösung vorbe-
reitet – alle Brunnen sollen noch einmal überprüft
werden – dann wird ein Gutachten dazu erstellt –
danach soll ermittelt werden, welche Aufberei-
tungsanlagen notwendig sind
• Die Kosten für das Gutachten übernimmt der
Wasserverband Nordhausen
• Vorher geht eine Information an alle Anwohner
raus – diese müssen die Beprobungen auf den
Grundstücken zulassen

Zu Frage 2:
• Die Mittel gehen ganz normal in den Haushalt
der Gemeinde ein
• Die Mittel sind nicht zweckgebunden – Gemein-
de kann darüber frei entscheiden
• Circa 31.000 Euro

Zu Frage 3:
• Den Schern an die zentrale Wasserversorgung
anzuschließen ist ungünstig, es käme zur Stag-
nation des Wassers im Rohrsystem, zu geringe
Abnahme auf zu langem Weg – Wasser würde zu
lange in den Leitungen „stehen“ (Legionellenge-
fahr).

Weitere Informationen des 
Bürgermeisters

10.1. Gebietsreform
• Erstes Gespräch mit OB K. Buchmann in Nord-

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 5



hausen am 23.02.2018 im Rathaus NDH
• Die Stadt – OB Buchmann, ist weiterhin an einer
Eingemeindung von Werther interessiert
• alle Fachbereiche sind sensibilisiert – Thema Er-
haltung der Ortsteile hat Priorität
• Weitere Gespräche einer möglichen Zusammen-
arbeit werden folgen
• Zeitschiene: Genauere Aussagen erst nach der
Landtagswahl 2019 möglich

10.2. B 243 Verkehrsaufkommen / Unfälle /
Ereignisse
• 70 km/h aufgrund Anschreiben an das TMIL und
Antrag an Straßenbauamt aufgehoben – 1. Teil-
erfolg
• Weitere Verkehrsmessungen sind geplant, Un-
fälle aufgrund der Verkehrszunahme gestiegen
• Dramatische Ereignisse (4 Tote) schwere Unfälle
• Erhöhung der Einsätze unserer FFW
• Großer Dank an alle Kameradinnen und Kam-
meraden, für ihre Einsatzbereitschaft
• Belastungen und technische Anforderungen so-
wie seelische Belastungen steigen mit der Schwe-
re der Ereignisse / Gefahrengut / Personenschä-
den

10.3. Sanierung Turnhalle Werther
• Ein Antrag wurde über das LEADER-Programm
gestellt, wir warten auf Antwort

10.4. Rettungsweg der Bahn
• Als Kombination mit Fahrradweg (Leine – Wip-
per – Nordhausen)
•Wird kurzfristig in bituminierter Ausführung ge-
baut (EBA-Vorgabe an die DB AG), Fristen sind
gesetzt

10.5. Mautsäule in Günzerode wird im März,
nach der Frostperiode, gesetzt

10.6. Autohof Werther
• Ein überarbeitetes Konzept liegt vor, Verkehrs-

gutachten liegt vor, die B-Plan-Erarbeitung läuft
jetzt dynamisch und gut

10.7. Baumaßnahme in Großwechsungen
• Bauarbeiten wurden aufgrund der Frostperio-
de unterbrochen, wurden ab 11. KW wieder auf-
genommen. Wir liegen aber im Bauzeitenplan.

10.8. Werther - Info Brückensanierung Bahn /
Wertherbach in 2018

10.9. Schate: Anschluss an Abwasserkana-
lisation in 2019, Änderung ABK in der 10. KW

10.10. Wohngebiet „Lehmkuhle“
• Investor arbeitet mit Planungsbüro Nicol aus SDH
• Verträge und Tauschflächen sind vorbereitet
und gehen in die Umsetzung
• Abwasser- und Regenwasserproblematik mit
AWZV geklärt
• Informationen an die nichtverkaufswilligen Ei-
gentümer über den aktuellen Stand am 22. März
2018 (Möglichkeit der Erschließung)
• Vorstellung des Investors im nächsten Bauaus-
schuss

Erinnerung an die Einwohnerversammlung
am 15. März 2018 in Günzerode.

11. Verschiedenes
Herr Podewski (Runder Tisch Werther) fragt an,
ob das Schreiben an die Familie Rook in Werther
die endgültige Entscheidung seitens der Gemein-
de ist?
Herr Weidt antwortet darauf, dass das die Ent-
scheidung die Festlegung aus den Ausschüssen
sei. Vermessung ist für April geplant – Anwohner
leisten auch ihren Beitrag.

12. Anträge der Fraktionen lagen während der Sit-
zung nicht vor.

gez. Weidt, Bürgermeister

27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Helmetal - Kurier

6

A
M

T
L

I
C

H
E

R
 
 
T

E
I
L

Internetadresse der Gemeinde: www.gemeinde-werther.de

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 6



Neue Regelung zur Entsorgung
von Grünabfall/Kompostierbare
Abfälle auf den Friedhöfen der

Gemeinde Werther

Information zur Änderung
der Ortsteilbürgermeister-
Sprechstunde in Günzerode
Aus dienstlichen Gründen findet ab April nur noch
einmal im Monat die Sprechstunde des Ortsteil-
bürgermeisters statt und dies jeweils am 1. Don-
nerstag des Monats, in der Zeit von 17.00 bis
18.00 Uhr. Also in diesem Monat am 05.04.2018. 
In dringenden Fällen wenden Sie sich bitte an

die Gemeindeverwaltung in Werther, zu erreichen
unter Telefon 03631 – 433710.
Ich bitte um Kenntnisnahme und Verständnis.

gez. G. Reinhardt, Ortsteilbürgermeister Günzerode 

7

A
M

T
L

I
C

H
E

R
 
 
T

E
I
L

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Auf allen Friedhöfen der Gemeinde Werther wer-
den ab sofort dieContainer für Grünabfälle ent-
fallen. Dafür gab es mehrere Gründe. Zum einen
die steigenden Kosten für die Bereitstellung der
Container, die Ansicht solch eines Containers auf
dem Friedhofsgelände sowie die Ordnung und
Sauberkeit auf den Friedhöfen, führten letztend-
lich, gemeinsam mit den Ortsteilbürgermeistern,
zu dem Entschluss, die Container von den Fried-
höfen zu entfernen.
Für die Entsorgung der Grünabfalle bzw. der kom-

postierbaren Abfälle wird auf jedem Friedhof ein
geeigneter Platz (Lagerplatz) festgelegt und durch
Schilder/Hinweisschilder kenntlich gemacht.
Ich möchte bei dieser Gelegenheit auch noch

einmal an alle Friedhofsnutzer appellieren: Je-
der Friedhofsnutzer, der seinen Müll (mit Ausnah-
me von Bioabfällen) über die eigene Abfalltonne
zu Hause entsorgt, trägt zu mehr Ordnung und
Sauberkeit und somit zu einer finanziellen Entlas-
tung des Friedhofes bei.
Die Mitarbeiter und die Friedhofsverwaltung dan-

ken Ihnen für Ihr Verständnis.

gez. Martina Degenhardt, Ordnungsamt/Friedhofsverwaltung

Wir wünschen allen Lesern
einen schönen Frühling 2018!

Artikel für das Amtsblatt
„Helmetal Kurier“ der
Gemeinde Werther

Sehr geehrte Leserinnen und Leser, in jeder Aus-
gabe des Amtsblattes „Helmetal Kurier“ wird auf
Seite 2 im Impressum der Redaktionsschluss für
die folgende Ausgabe bekanntgegeben.
Artikel oder druckfertige Anzeigen, die nach die-

sem Redaktionsschluss eingereicht werden, kön-
nen keine Berücksichtigung mehr finden. Sie wer-
den dann in der nächsten Ausgabe veröffentlicht.
Weiterhin bitten wir darum, die Artikel zur Veröf-
fentlichung möglichst digital zu senden.
Wir bitten hier um Beachtung.

gez. Reinhardt, Redaktion „Helmetal Kurier“

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 7



Ich möchte unseren Kameradinnen und Kame-
raden im Namen des Gemeinderates sowie aller
Einwohner recht herzlich, für die außergewöhnlich
starke Einsatzbereitschaft in den ersten zwei Mo-
naten des neuen Jahres, danken.
Brutaler und dramatischer hat bisher kein Jahr

begonnen. Allein im Januar kam es zu schweren
Unfällen, bei denen vier Menschen ihr Leben ver-
loren haben. Solche komplexen und schwierigen
Einsätze stellen höchste Ansprüche an Körper und
Seele unserer Mitglieder der freiw. Feuerwehren.
Als erstes sind meine Gedanken bei den Betrof-

fenen und Angehörigen, gleich danach bei unse-
ren Kameraden. Wie verkraften und verarbeiten
sie solche schwierigen Einsätze, vor allem, wenn
es noch bekannte Opfer sind.
Mein Dank geht hier auch an unseren Seelsor-

ger, Herrn Jochen Lenz. Welcher nicht nur für die
Angehörigen Trost spendet. In langen Gesprächen
mit den betroffenen Feuerwehrangehörigen werden
diese Ereignisse besprochen u. an der seelischen
Verarbeitung der dramatischen Unfälle gearbeitet.
Durch das erhöhte Verkehrsaufkommen auf der

A 38 und der B 243 haben sich die Unfallereig-
nisse drastisch erhöht. Leider befürchte ich, dass
sich dieser Zustand fortsetzen wird.
Nur durch eine hohe Qualifizierung und Einsatz-

bereitschaft unserer Kameradinnen und Kame-
raden sowie durch eine sehr gute Feuerwehrtech-

nik wird es gelingen, diese schwierigen und kom-
plexen Aufgaben zu meistern.
Der Gefahrgutunfall auf der A 38 hat gezeigt,

dass solch ein Unfall eine besondere Brisanz be-
sitzt. Diese Einsätze sind sehr zeitaufwendig und
hier gehen unsere Einsatzkräfte körperlich und auch
seelisch an ihre Grenzen.

Diese Fragen müssen gestellt werden:
• Wann sind die Belastungsgrenzen unserer frei-
willigen Helfer erreicht?
• Wie lange tragen die Arbeitgeber, ihrer in der
freiwilligen Feuerwehr organisierten Mitarbeiter,
die Ausfallzeiten noch mit?
• Wann werden die Familien der Kameradinnen und
Kameraden dieser erhöhten Belastung und teilwei-
sen Vernachlässigung nicht mehr zustimmen?
Die technischen Ausstattung und die persönli-

che Schutzausrüstung ist die wichtigste Grund-
lage und müssen dementsprechend bereitgestellt
werden. Entsprechende Feuerwehrtechnik und
auch PSA sind sehr kostenintensiv.
Die verantwortlichen Kommunen (Pflichtaufga-

be) sind durch die jahrelangen Kürzungen der Fi-
nanzausstattung des Freistaates in die Haushalts-
sicherung gerutscht und teilweise nur noch mit Be-
darfszuweisungen handlungsfähig.
Sollte es hier keine schnelle positive Kehrtwen-

de geben, wird das zu erheblichen Problemen bei
der Bereitstellung und Einsatzbereitschaft der Tech-
nik führen.

Liebe Kameradinnen und Kameraden,
ich danke auch euren Familien, dass sie euch die
Freiräume geben, um ehrenamtlich und freiwillig
anderen in Not geratenen Menschen zu helfen.
Ich wünsche allen Mitgliedern weiterhin viel Ge-

sundheit und eine unfallfreie Feuerwehrarbeit.
Eigensicherung geht vor Hilfeleistung, möget ihr

immer gesund zu euren Familien zurückkehren.

Euer Bürgermeister Hans-Jürgen Weidt

Herzlichen Dank für die enorme Einsatz-
bereitschaft unserer freiwilligen Feuerwehren
besonders in den ersten Monaten im Jahr 2018

27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Helmetal - Kurier

Gaststätte

“Zur Weintraube“
Inh. J. Schmelzer

Wir wünschen unseren 
Freunden, Gästen und 
Bekannten ein schönes
Osterfest 2018.

99735 Werther • Dorfstr. 31 • Tel. 0 36 31/60 34 31

8

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 8



Die Gewerbetreibenden wünschen allen Lesern 
ein angenehmes und friedvolles Osterfest 2018!

9

Spedition und 
Containerservice

- Steffen Eckhardt -

• Container-Bereitstellung
• Anlieferung v. Kies, Sand und Schotter
• Ausführung von Baggerarbeiten
• Durchführung von Abrissarbeiten

99759 SOLLSTEDT • Rosenweg 5
Telefon 03 63 38/4 46 45 • Fax 4 46 62

www.eckhardt-transporte.de

Montag bis Samstag
08.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Donnerstag und Freitag
15.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Inh. Ulrike Maegdefrau

Blumenladen 
Pusteblume

Telefon 036335/38970
Schulstraße 8 • 99735 Großwechsungen

Bauelemente Fa.

Hauptstr. 65 • 99735 Großwechsungen • Tel. 03 63 35/42 50, Fax 4 25 24

Fenster • Türen • Rollläden • Markisen • Wintergärten
SANITÄR - HEIZUNG - KLIMA - SOLARTECHNIK

Gerold

Servicetelefon 01 72/5 10 49 66 • 01 72/3 61 04 31

Thomas Finger
Hinterdorfstraße 39
99735 Großwechsungen
Telefon 03 63 35/4 01 75
Telefax 03 63 35/3 87 67

ELEKTROTECHNIK FINGER
MEISTERBETRIEB

99735 Herreden • Tel. 0 36 31/98 63 58

Bäckerei & Kaufhalle
B. Schmeichel
Wir empfehlen uns mit Backwaren 
aller Art. Unsere Kaufhalle hält für 
Sie stets ein großes Waren-
angebot bereit.

Öffnungszeiten:
Mo. 8-12.30 • Di.-Fr. 8-13 & 15-18 Uhr • Sa. 7-12

Th.-Müntzer-Siedlung 5
99735 W E R T H E R 
Telefon 0 36 31/ 60 35 64

Termine nach Vereinbarung
Fußpflege bei Bedarf auch bei Ihnen zu Hause

Ich wIch wüürde mich freuen, auch Sie bei mir begrrde mich freuen, auch Sie bei mir begrüßüßen zu den zu düürfen.rfen.

Kosmetik Kosmetik •• FuFußßpflege pflege •• SolariumSolarium



Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 9



Physiotherapiepraxis
Meiner werten Kundschaft 
wünsche ich ein schönes 
und friedliches Osterfest.

Ihre Eva Riemann

Telefon 0 36 31/98 30 80
Telefax 0 36 31/98 30 70

99735 Werther • Dorfstr. 20

Der Frühling hat endlich Einzug gehalten. Mit Ende
des Winters wird aber nicht nur die schöne Natur
in unserer Gemeinde wieder sichtbar, sondern lei-
der auch allerhand Unrat u. Müll auf unseren Grün-
anlagen, Gehwegen, Plätzen und Fahrbahnen.
Pflanzenreste, aber vor allem eine Vielzahl weg-

geworfener Verpackungen, Zigarettenkippen, Ge-
tränkedosen verschönern nicht gerade das Bild
in unseren Ortsteilen. Vielleicht freuen Sie sich auch
schon auf einen Osterspaziergang bei frischer Luft
in der Frühlingssonne. Damit nicht Ärger über Müll
und Schmutz, sondern Freude über die nahen-
de, warme Jahreszeit Einzug hält, heißt es kehren,
säubern, putzen.
Reinigungsarbeiten auf öffentlichen und priva-

ten Verkehrsflächen dienen dabei nicht nur der
Sicherheit und der Gewährleistung des reibungs-
losen Personen- und Fahrzeugverkehrs, sondern
auch der Verschönerung unserer Ortsteile sowie
der Landschaftspflege, der Hygiene und der Er-
füllung der nachbarrechtlichen Vorschriften.
Die Mitarbeiter des Bauhofes der Gemeinde ha-

ben bereits begonnen, für die Sauberkeit auf öf-
fentlichen Plätzen und Anlagen der Gemeinde nach
der Winterperiode zu sorgen.
Wir möchten an all unsere Bürger appellieren,

ob als Haus- und Grundstückseigentümer, als Ver-
walter oder Mieter, sich ebenso für eine „saube-
re Gemeinde“ einzusetzen und rufen auf zum –
Frühjahrsputz. gez. Reinhardt, Bauamt

Aufruf zum alljahrlichen
Frühjahrsputz

27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

10

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Allen Kunden und Lesern wün-
schen wir ein frohes Osterfest.

• Fliesenlegearbeiten
• Plattenlegearbeiten
• Gerüst- u. Holzbau

• Bausanierung
• Maurerarbeiten
• Betonarbeiten
Registriert als Fachbetrieb für ASBESTSANIERUNG

GmbH

99735 Mauderode
Dorfstraße 6a
Tel. 03 63 32/2 05 24
Fax 03 63 32/2 17 67

Allen Lesern wünschen wir 
ein schönes Osterfest 2018.

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 10



830 Jahre Haferungen
Großes Dorfjubiläum geplant 
Wir laden ein, am 26. und 27.05.2018 feiert un-
ser Ortsteil Haferungen sein 830-jähriges Jubi-
läum.

• Am 26.05.: Disco/Tanz mit DJ Wiese
• Am 27.05.: Frühschoppen mit den Hainrö-
der Blasmusikanten, Gottesdienst mit Chor-
auftritten, anschl. Kaffee und Kuchen, versch.
Attraktionen für die Kinder, Aktion der Frei-
willigen Feuerwehr u. v. m.

Feiern Sie mit uns. Wir laden alle Haferunger so-
wie Gäste aus Nah und Fern hierzu recht herzlich
ein. Für das leibliche Wohl sorgt an beiden Tagen
das Team des Gasthauses „Zum Dorfkrug“ aus
Werther.                 gez. Wolter, Ortsteilbürgermeisterin

Die Jagdgenossenschaft
Werther lädt ein

Am Freitag, dem 27. April 2018, um 19.00 Uhr,
führen wir in der Gaststätte „Haus des Volkes“,
im Ortsteil Kleinwerther, die Jahreshauptversamm-
lung der Jagdgenossenschaft Werther durch. Hier-
zu sind alle stimmberechtigten Eigentümer jagd-
barer Flächen in den Gemarkungen Groß- und Klein-
werther sowie deren Ehepartner sehr herzlich ein-
geladen.

Die Tagesordnung sieht vor:
• Informationen über das abgelaufene Jagdjahr
• Aktueller Bericht über die Afrikanische Schwei-
nepest (ASP)

• Finanzbericht, Bericht der Kassenprüfer und 
Entlastung der Kasse und des Vorstandes

• Beschlussfassung über die Verwendung des 
Reinertrages aus der Jagdnutzung des Jagd-
jahres 2017/2018.

Nach dem offiziellen Teil wird ein interessanter Film
zu einem jagdlichen Thema gezeigt. Im Anschluss
daran laden wir zu dem traditionellen „Jagdes-
sen“ ein.
An dieser Stelle werden alle anspruchsberech-

tigten Mitglieder der Jagdgenossenschaft Wert-
her gebeten, ihre Kontoverbindung – sofern noch
nicht geschehen – zur Überweisung der Pachtzah-
lung mitzuteilen.
gez. J. Becker, Jagdvorsteher

11

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 11



„„BBeeii  MMuutttteerrnn““
Gaststätte & Eiscafé

Rita Wiegand, Hauptstraße 3
Großwechsungen • Tel. 036335/389955
gepflegte Speisen und Getränke, Gerichte vom Herd
und aus der Pfanne, lecker Eisbecher und selbst-
gebackener Kuchen, Pizza, Pasta, kalte und warme

Buffets … auch außer Haus
Feiern jeder Art werden von uns ausgerichtet!

Wir bitten um Vorbestellung, auch außer Haus möglich!

Land-Waren-Haus

Flarichsmühle
bei Groß

wechsun
gen

99735 Flarichsmühle Tel. 03 63 35/4 07 97
Di.-Fr. 13.00-18.30 • Sa. 9.00-14.00 • Mo. geschlossen

Tierbedarf
Futter…Farben…
Eisenwaren
Naturkost
Säfte…
Saaten…

27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

12

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Ein fröhliches Osterfest 2018 wünschen Ihnen …

Freiwillige Feuerwehr Kleinwerther zieht Bilanz

Am 10. März 2018, fand im „Haus des Volkes“,
in Kleinwerther die Jahreshauptversammlung der
FF Kleinwerther statt. Als Gast konnten wir den
Ortsbrandmeister der Gemeinde Steffen Schmidt
begrüßen. Leider musste sich der Bürgermeister
kurzfristig entschuldigen. 
Zum 31.12.2017 hatte die Feuerwehr 21 Ein-

satzkräfte. 5 Frauen und 16 Männer verrichten
ihren Dienst in unseren Reihen. Die Jugendfeuer-
wehr hat einen Personalstand von 17 Jungen und
8 Mädchen. Im Jahr 2017 wurden wir zu 21 Ein-
sätzen gerufen. Diese gliedern sich in 4 Brandein-
sätze, 10 technische Hilfeleistungen und 7 sons-
tige Einsätze. Alle Einsätze konnten ordentlich ab-

gearbeitet werden. Trotzdem müssen wir sagen
das die Einsatzkräfte langsam aber stetig auch
bei uns immer weniger werden. Deshalb würden
wir uns über jede Unterstützung freuen. Die Ka-
meradinnen und Kameraden treffen sich jeden
Freitag im Gerätehaus und jeder Bürger im ein-
satzfähigen Alter ab 16 Jahren, kann sich bei In-
teresse dort melden. 
Zum Schluss wurden noch Celine Schmücking

und Nico Schmidt zur Hauptfeuerwehrfrau bzw.
Hauptfeuerwehrmann befördert. Nicole Schmü-
cking bekam die Auszeichnung für 25 Jahre ak-
tive Dienstzeit.
gez. Mike Schmücking, WF Feuerwehr Kleinwerther

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 12



(0174) 41 99 803
Hagen 3
99735 Großwechsungen

Öffnungszeiten:
• Mo 9.00-18.00 Uhr
• Di - Fr 8.30-18.30 Uhr
• Sa 8.00-12.00 Uhr
• Freitag Termine nach 

Vereinbarung bis 20 Uhr

EC-Kartenzahlung möglich.

Am 17. Februar 2018 übergab Sven Klengler, vom
gleichnamigen Dienstleistungsservice, einen Hoch-
druckreiniger sowie für die Führungskräfte eine
Funktionsweste. 
Wir möchte uns auf diesem Wege für die Spen-

de recht herzlich bedanken.
gez. M. Schmücking, WF Feuerwehr Kleinwerther 

Dienstleistungsservice
übergibt Sachspende an die
Feuerwehr Kleinwerther

13

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Unter den Linden 3 • 99735 Werther
Tel. 03631/462304 • www. friseursalon-ruesgen.de

Direkt an der BUSHALTESTELLE!

Seit über 120 Jahren
Maßschneiderei Felke
Inh. Karola Jacobi
Damenschneidermeisterin

Wir fertigen nach Ihren Wünschen
• Maßbekleidung für Damen und Herren
• Änderungen aller Art, Lederreparaturen, 
• Näherei, Dekorationen und Wäsche

Kranichstr. 8 (Eingang Blasiikirchplatz), 99734 Ndh.,
Tel./Fax 0 36 31/98 42 04 • privat 03 63 32/7 06 59

Allen Kunden und Lesern 
wünschen wir ein 

angenehmes Osterfest.

Am 5. April 2018 begehen 

Manfred und Helga Foedtke
in Werther ihr Fest der 

Eisernen Hochzeit. 
Hierzu möchten der Bürgermeister, der
Ortsteilbürgermeister und die Mitarbeiter
der Verwaltung recht herzlich gratulieren.
Wir wünschen Gesundheit und noch 

viele gemeinsame Jahre.

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:12  Seite 13



27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

Am 07.02.2018 feierten die Bewohner des Hau-
ses und die Gäste der Tagespflege Fasching. Nach
der Begrüßung wurde per Los das Prinzenpaar
gewählt und gekrönt. Ein Rollatortanz unserer Be-

treuungskräfte wurde von unseren Senioren mit
viel Applaus belohnt.
Karl-Otto und Henry hatten mit ihrem Sketch „Ein

Loch ist im Eimer …“ die Lacher auf ihrer Seite.

• Osteopathie
• Krankengymnastik
• Massagen
• Manuelle Therapie
• Elektrotherapie
• Eisanwendungen
• Hausbesuche

Staatlich geprüfter Physiotherapeut

• Naturmoorpackungen
• Fußreflexzonenmassage
• Manuelle Lymph-
drainage
• Rückenschule
• Autogenes Training
• Nordic Walking

UNSERE LEISTUNGEN:

Für alle Kassen zugelassen.

Ein fröhliches Osterfest 2018 wünscht Ihnen die …

99752 Wipperdorf • Straße der Einheit 76
TeIefon (03 63 38) 59 99 80

Montag bis Donnerstag 07.00 - 20.00 Uhr 
Freitag 07.00 - 18.00 Uhr 
Samstag nach Vereinbarung

14

„Fickelschwänze Helau“ klang es 
in der Diakonie Günzerode

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 14



15

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Öffnungszeiten im April 2018:
Mo.-Do. 9.00-11.30 u. 13.00-17.00 Uhr
Freitag   9.00-11.30 u. 14.30-18.00 Uhr
Samstag 9.00-11.30 Uhr

Öffnungszeiten Mai bis Juni 2018:
Mo.-Do. 9.00-11.30 u. 13.00-18.00 Uhr
Freitag   9.00-11.30 u. 14.30-18.00 Uhr
Samstag 9.00-11.30 Uhr

Ab Mitte Juni immer Donnerstag
und Freitag 15.00-18.00 Uhr 

VERKAUF von frischem GEMÜSE!

Verkaufsstellen ab April 2018 für 
Frischgemüseverkauf:

• Donnerstag zwischen 9.30 Uhr und 11.00 Uhr 
auf dem Plan in Großwechsungen

• Freitags auf dem Nordhäuser Wochenmarkt
• Munds Mühle auf dem Darrweg in Nordhausen

Gartenbau Söllner steht Ihnen natürlich auch in die-
sem Jahr wieder mit Rat und Produkt im Hobby-
garten zur Seite. Dabei liegt der Schwerpunkt in der
Aussaat und Aufzucht von Gemüsejungpflanzen aus
hochwertigen und robusten Gemüsesorten des
Profianbaus, die Sie sonst fast nirgends erhalten. Dazu
kommt die langjährige Erfahrung bei der Veredelung
von Gurkenpflanzen und der Gurkenproduktion.
Aber auch auf dem Gebiet der Sommerblumen für
Beet, Kübel, Balkon und Friedhof gibt es in unserem
großen Blumenhaus einiges zu entdecken. Unsere
wichtigste Besonderheit ist eine extrem robuste und
wetterbeständige Begonien Art, die sowohl im feuch-
ten Halbschatten als auch an sonnig heißen Stand-
orten wunderschön leuchtende und pflegeleichte Blü-
tenteppiche bilden.
Unser größtes Haus nennen wir liebevoll unseren Gemü-
separk. Hier können Interessierte mehr über den An-
bau von unterschiedlichsten Gemüsearten unter einem
Dach erfahren und Nützlinge im Einsatz beobachten.

Reichlich Beifall gab es für die Büttenreden, in de-
nen ein Marienkäfer über seine Reise auf einem
Schiff berichtete und als Oma Stina so manches
Geheimnis ausplauderte.
Zwischendurch sorgten Tanz- und Schunkel-

runden für eine lockere Stimmung. Die Kinder-
tanzgruppe vom Günzeröder Carneval Verein be-
geisterte unsere Senioren mit feurigen Tänzen.
Das Prinzenpaar überreichte den Kindern die

Fickelschwanz-Medaillen sowie der Trainerin Nan-
cy Selonke ein kleines Dankeschön.
Es war ein gelungener Tag, für den sich die Se-

nioren bei allen Mitarbeitern herzlich bedankten
und der noch lange in Erinnerung bleiben wird.
gez. Andrea Bachmann, Pflegedienstleiterin Sozialstation 

Unsere kostenlose Telefonnummer:
08 00/0 05 33 28

Montag - Freitag von 8.00 bis 18.00 Uhr
Sie BESTELLEN - wir liefern FREI HAUS.
Chr.-Petra Figulla • Telefon 03 63 34/5 33 28
99735 Wolkramshausen • Sondershäuser Str. 16

Ein fröhliches Osterfest wünscht
Ihnen das Team der …

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 15



Nutzen Sie unsere langjährigen 
Erfahrungen, denn sie sind ein 
Vergnügen für Ihren Gaumen. 

FFlleeii sscchheerreeii   uunndd
PPaarr ttyysseerrvviiccee  

Inh. Uwe Hilpert

Verkaufsstelle Werther
Hinterstraße 10 • 99735 Werther

Telefon 03631-603429 • Fax 03631-479073 
Dienstag-Freitag: 8 bis 12.30 und 15 bis 18 Uhr

Samstag: 8 bis 11 Uhr • Montag: Ruhetag

Verkaufsstelle Hesserode
Kleinwertherstraße 12 • 99734 Hesserode

Mittwoch und Freitag: 15 bis 18 Uhr
Samstag 8 bis 11 Uhr

Einen ganz besonders interessanten Vormittag
erlebten die Schlauberger der Kita „Abenteuer-
land“ Werther in der Zahnarztpraxis von Frau Dr.
Liesegang in Nordhausen. Gegenseitig durften wir
uns auf den Zahn fühlen, die Technik untersuchen,
Löcher an Modellen reparieren, alle unsere Fragen
loswerden und noch vieles andere mehr. 
An dieser Stelle möchten wir uns ganz herzlich

für diesen spannenden Vormittag und die tolle Be-
gleitung während unserer Kindergartenzeit bei
Frau Dr. Liesegang und ihrem engagierten Team
bedanken.            gez. D. Rensing, Kita Abenteuerland 

Vom Ausflug der „Schlauberger“

27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

16

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Allen Lesern wünschen wir
ein schönes Osterfest 2018.

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 16



17

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 17



Auch in diesem Jahr gibt es neues zu berichten.
Am vergangenem Samstag, dem 03.03.2018,

fand im Schützenhaus Werther die alljährliche Jah-
reshautversammlung, zudem sich die Mitglieder
zahlreich eingefunden haben, statt. Unter den vie-
len angesetzten Tagespunkten standen zahlrei-
che Wahlen zur Debatte. Der 1. Schießwart bleibt
auch für das kommende Jahr Reiner Jähn und
1. Schriftführer/-in bleibt auch Ines Schmidt. Zu
den neuen Kassenprüfern zählen nun Kathrin Ehr-
hardt und Dirk Freudenberg. Zur neuen Wahl stand
auch das Amt als 1. Pressewart. Bisher erwies Ger-
hard Stude dem Verein eine jahrelange Treue. Vie-
len Dank an dieser Stelle an Gerhard sowie den
Kassenprüfern vom letzten Jahr (Sabine König und
Tobias Kaiser). Dieses Amt übernimmt ab die-
sem Jahr eine der Jungschützen, Vanessa Kart-
häuser. 
Doch nun zum wichtigsten Punkt der Jahres-

hauptversammlung, die Wahl des 1. Vorsitzen-
den. Seit 2014 übernahm Nicole Kuntze das ehr-
würdige Amt. Mit viel Enthusiasmus, Mut und Fleiß
vertrat sie den Verein nach besten Wissen und
Gewissen. Sie war in den letzten Jahren für den
Verein der 1. Ansprechpartner. An dieser Stelle noch
einmal ein großes Dankeschön an Nicole Kunt-
ze. Nach zahlreichen Diskussionen und den Fra-
gen „Wer wird es nun werden?“, „Wer ist geeig-
net?“, hat der Verein entschieden. Axel Haake wur-

de ausgewählt, Nicoles Amt zu übernehmen. Erst-
malig wird er den Verein leiten und am 12.05.2018,
um 18:00 Uhr, zum Schützenfest im „Haus des
Volkes“, in Werther zu sehen sein.

gez. Vanessa Karthäuser 

Der Schützenverein unter neuer Regie

18

27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Schnitzel- & Steakkreationen
bestehend aus:

5 x Schweineschnitzel mit Würzfleisch und Reibekäse überbacken 
5 x Schweinesteak mit Würzfleisch und Reibekäse überbacken 
5 x Hähnchenbrust Hawaii mit Ananas & Chesterkäse überbacken 
5 x Kasseler-Steak mit Tomate, Röstzwiebel & Bärlauchkäse überb.
… dazu reichen wir Ihnen einen Misch- und einen Bohnensalat 
sowie ein Körbchen mit verschiedenen Baquettestücken

Gasthaus & Partyservice „Zum Dorfkrug“ Werther, Tel. (03631) 6383097 u. 0160/97992087

Wir empfehlen … einen
Partyschmaus fü� r ca. 10 Gäste

zum Angebotspreis von 80 Euro

Ein fröhliches Osterfest 2018 wünscht Ihnen die …

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 18



Allen Lesern wünschen wir
ein schönes Osterfest 2018.

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Bitte vormerken!
28. Schützenfest 2018

in Werther
Es ist soweit, nun ist wieder Schützenfestzeit. Groß
und Klein laden wir am 12.05.2018 ins „Haus des
Volkes“, in Werther, ab 18.00 Uhr, herzlich ein.
Mit der Eröffnung gegen 18.00 Uhr durch un-

sere preußischen Artilleriekanonen setzen wir
auch dieses Jahr auf die Tradition unseres Vereins.
Daher wollen wir Sie in Kenntnis setzen, dass ab
18.00 Uhr (bis ungefähr 20.00 Uhr) es zu einer
Ruhestörung kommen könnte. Im Anschluss folgt
die Proklamation der neuen Majestäten durch un-
seren neuen 1. Vorsitzenden, Axel Haake. Mit gu-
ter Laune wollen wir mit Ihnen den Abend aus-
klingen lassen. Wir lassen das Tanzbein schwin-
gen und die Gläser klingen. Seien Sie dabei.
gez. Vanessa Karthäuser

Sprechen Sie uns an: Leitungsteam Tanja Lücke u. Christine Kleinecke
99735 Werther, Thomas-Müntzer-Siedlung 4, Telefon (03631) 65129-0
Fax (03631) 65129-16, E-Mail: info@im-herzen-der-natur.de

Vollstationäre Pflege • Kurzzeitpflege • Verhinderungspflege
Demenzbetreuung mit eigenem Garten • öffentliches Café

am Schlossparkam Schlosspark

Landhaus am Schlosspark - Seniorenpflegeheim

Ein Zuhause für Senioren
im Herzen der Natur:

Ein schönes Osterfest wünscht Ihnen das Team vom …

19

Am 16. April 2018 begehen 

Alwin und Christina Kuntze 
in Werther ihr Fest der 

Goldenen Hochzeit. 
Hierzu gratulieren der Bürgermeister, der
Ortsteilbürgermeister und die Mitarbeiter 
der Gemeindeverwaltung recht herzlich.

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 19



April, April, der weiß nicht was er will – Landfrau-
en meisten’s schon.
Landfrauen unterwegs zu neuen Chancen, war

im letzten Jahr das Motto, in diesem Jahr setzen
wir noch einen drauf: Landfrauen Stimmgewaltig,
Mitbestimmend, Mittendrin.
Schon in der Schule haben wir gelernt: Gemein-

sam sind wir stark!
Der Deutsche Landfrauenverband existiert mitt-

lerweile in den alten Bundesländern über 60 Jah-
re, in den neuen Ländern wurde er erst nach 1990
gegründet. Als mitgliederstärkste Vereinigung von
Frauen, vor Allem im ländlichen Raum, zählen wir
bundesweit über 500.000 Mitglieder.
Als größter Bildungsträger für Frauen auf dem

Land lassen wir kein Themengebiet aus, sei es
auf kommunaler Ebene, in der Öffentlichkeitsar-
beit oder bei der Mitwirkung bzw. Gestaltung von
Dorffesten und in der Brauchtumspflege sind Land-
frauen aktiv. Am Puls der Zeit sind wir auch mit
Projekten in Schulen und Kitas, zur gesunden Er-
nährung, Gartenkindern und dieses Jahr ganz neu
Lernort Bauernhof unterwegs. Den Kindern der
verschiedenen Altersklassen wird die Natur nä-
her gebracht, wir vermitteln wie wichtig eine aus-
gewogene Ernährung gerade im Wachstum ist,
und eine Wertschätzung gegenüber der Schöp-

fung und der Arbeit der Nahrungsmittelherstel-
lung – und Veredlung.
Ich lade Sie ein, mischen auch Sie sich ein, be-

stimmen Sie Ihre Zukunft und die Ihrer Kinder mit
und sehen nicht zu oder lassen von Anderen Be-
stimmen. Die Räume in der Begegnungsstätte bie-
ten viel Raum für Begegnung und Aktivität, es
kommt auf jeden Einzelnen an, das Leben auf dem
Land lebenswert und attraktiv zu machen, Ich bin
dabei, Sie auch?

Termine im April

n dienstags 15.00 Uhr Yoga: 
am 03.,10., 17. und 24. April 2018

n Frauenfrühstück am 09.04., um 9.30 Uhr, 
um Voranmeldung wird gebeten

n Gesundheitsworkshop: Dienstag, d. 17.04.,
um 17.00 und 19.00 Uhr – Präsentation ei-
nes hochwertigen Wasserfiltersystems – 
Haushaltstauglich und bezahlbar.

n Pflanzentauschbörse am Freitag, dem 
13.04. ab 15.00 Uhr, mit Versorgung

M. Bierbach, Landfrau in Werther

27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Veranstaltungen in der ländlichen Begegnungsstätte
der Gemeinde Werther

++
+ 
Lä
nd
lic
he
  B
eg
eg
nu
ng
ss
tä
tte
 +
++

Ein schönes Osterfest 2018 wünscht die Firma Stude.

20

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 20



Macht Dir Dein Auto Kummer,
dann wähle diese Nummer

AUTOSERVICE

03 63 35/ 2 85

GÜLLAND

Hesseröder Str. 2
Großwechsungen

21

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Allen Kunden und Lesern 
wünschen wir ein 

angenehmes Osterfest.

Veranstaltungskalender der
Gemeinde Werther 2018

30.03. bis 01.04.18 Osterreitturnier des 
Ländlichen Reitvereins Immen-
rode e. V. in der Reitsportanla-
ge in Immenrode

31.03.2018 Oster-Erbsensuppenaktion in 
Klein- und Großwerther von der
Gaststätte „Zum Dorfkrug“, M. 
und N. Handke

12.05.2018 ab 18.00 Uhr 28. Schützenfest 
2018 in Werther, „Haus des 
Volkes“

26./27.05.18 Haferungen feiert sein 830-jäh-
riges Jubiläum – ein Dorf feiert

Der Gemeinde liegen leider keine weiteren Ver-
anstaltungsmeldungen/-anzeigen vor. Wir infor-
mieren gern, können dies aber nur, wenn Sie uns
Ihre Termine und Daten auch zur Verfügung stel-
len. gez. Reinhardt, Redaktion

Kleines Witzeckchen
Der Vater fragt entsetzt seine fünfzehnjärige
Tochter: „Warum liegt denn die Mutti bewusstlos
am Boden?“ „Selber schuld, was hat sie auch
in meinem Tagebuch zu lesen?“

Klein Bernd will für seinen Vater ein Geschenk
kaufen: „Ich möchte ein Oberhemd für meinen
Vati“ Verkäufer: „So eines wie ich anhabe?“ Bernd:
„Nein, ein Sauberes.“

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 21



RREEIINNHHAARRDD  JJÄÄHHNN
Verbau von Bauelementen
Wartung und Reparatur

99735 WERTHER
Dorfstraße 45
Telefon/Telefax 
0 36 31/47 95 87
mobil 0171/7217546

• Manuelle Therapie
• Krankengymnastik
• Massagen
• Manuelle Lymphdrainage
• Wärmetherapie
• Elektrotherapie

Am Mühlweg 3
99734 Werther

Telefon: 0 36 31-46 61 23
Mobil: 01 76-24 78 39 92

E-Mail: ines_sturm@web.de
Alle Kassen o. privat • Hausbesuche

Am 8. März 2018 wurde in der LBS Werther tra-
ditionell der Frauentag gefeiert. Unterstützung hat-

ten wir vom Schulchor aus Großwechsungen. Un-
ter der Leitung von Frau Wagner, der Direktorin

Gelungene Frauentagfeier in der ländlichen 
Begegnungsstätte Werther

22

27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Ein fröhliches Osterfest 2018 wünscht Ihnen die …

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 22



BüroZEiTEN:
Mo.-Do. 9-12.00 Uhr • Di./Do. 14-18.00 Uhr
Fr. 10-13.00 Uhr u. nach Terminvereinbarung

99734 WERTHER
Warteberg Siedlung 7
Tel. 0 36 31/60 34 02

99759 Großlohra
Kirchberg 41 im Gemeindeamt
Tel. 03 63 38/59 87 06

der Grundschule, unterhielten die Kinder alle Gäs-
te auf eine wundervolle und abwechslungsreiche
Weise. Wir waren alle begeistert und möchten uns
recht herzlich bei den Kindern und Frau Wagner
bedanken.
Bei einer Tasse Kaffee und reichlich Kuchen wur-

de der Frauentag gebührend gefeiert.
gez. M. Bierbach, Landfrau Werther 

23

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Allen Kunden und Lesern 
wünschen wir ein 

angenehmes Osterfest.
Wissenswertes zu Nägeln
Nägel sind, wie Haare, sogenannte Anhangs-
gebilde der Haut. Sie stehen, wie jedes andere
Organ, in Wechselwirkung mit Körper und Psyche
des Menschen. Nägel bestehen aus der Grund-
substanz Keratin, einer hornähnlichen Substanz.
Nägel schützen unsere dünnen Finger- und

Zehenspitzen und sind unser angeborenes Werk-
zeug zum Kratzen und zum geschickten Um-
gang mit Dingen. Sie können ähnlich wie Haare
ein natürliches Schmuckstück für uns sein. Ge-
bildet werden die Nägel aus der Oberhaut. Pro
Monat wachsen gesunde Nägel ca. 3 mm. Die
Dicke des Nagels wird durch das Nagelbett ge-
steuert.
Splitternde, brüchige Nägel können auf eine

Unterversorgung mit Nährstoffen hindeuten, da-
rum sollte unbedingt auf eine abwechsungsrei-
che Ernährung geachtet werden. Eine gute Mög-
lichkeit ist auch die Nahrungsergän-
zung mit Gelantine und Biotin.

Am 20. April 2018 begehen 

Bernd und Adelheid Helbing 
in Werther ihr Fest der 

Goldenen Hochzeit. 
Hierzu gratulieren der Bürgermeister 
und die Mitarbeiter der Gemeinde-

verwaltung recht herzlich.

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 23



Bestattungen Westerhausen

• Erd- und Feuerbestattungen
• pietätvolle Beratung im Todesfall
• Überführungen
• Übernahme aller Behördengänge

99735 Haferungen
Telefon:

03 63 35/3 87 30

&SCHMIEDESCHMIEDE
BAUSCHLOSSEREIBAUSCHLOSSEREI

SCHMIEDESCHMIEDE
BAUSCHLOSSEREIBAUSCHLOSSEREI

Bauschlosserei • Kunstschmiede • Hufschmiede
Leichter Stahlbau • Zaunbau

Tore, Türen, Gitter • Schlüsseldienst
Harald Göx
Schmiedemeister

99735 Großwerther-Nordhausen, Dorfstraße 16
Telefon und Fax 0 36 31/60 34 24

Metallbau Göx GbR

Tel./Fax (0 36 31) 60 32 00

Bauelemente
Handel und Verbau
Inh.: Uta Weissgärber

Wartebergsiedlung 6
99735 Werther

• Markisen
• Rollos
• Faltstore
• Rolläden
• Fenster
• Haustüren
• Tore
• WC-Trennwand-
anlagen
• Wintergärten

24

27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Am 26. April 2018 begehen 

Karl-Heinz und Ruth Meyer 
in Kleinwechsungen ihr Fest der 

Goldenen Hochzeit. 
Hierzu gratulieren der Bürgermeister, die
Ortsteilbürgermeisterin und die Mitarbeiter 
der Gemeindeverwaltung recht herzlich.

Allen Kunden und Lesern 
wünschen wir ein 

angenehmes Osterfest.

Wichtiger Impftermin 
für alle Nutzgeflügel!

Wie seid mehreren Jahren ist es wieder soweit,
turnusmäßig sein Geflügel gegen die Geflügel-
pest zu impfen.
Geflügelpest, auch aviäre Influrenza oder Geflü-

gelgrippe genannt, ist eine hochansteckende Vi-
ruskrankheit von Hühnern und Puten. Man spricht
in Fachkreisen vom Typus „wenig krankmachend“
oder „stark krankmachenden“ Influrenza. Bei letz-
terer (insbesondere H5N1) können hohe Tierver-
luste eintreten u. bei nicht Beachtung der Impfpflicht
kann die Weiterverbreitung begünstigt werden.
Der RGZV Großwechsungen gibt wieder für alle

Züchter und Halter die Möglichkeit am 07.04.18
in der Zeit von 9.00 bis 11.00 Uhr an bekannter
Örtlichkeit, Käfiglager in der Teichgasse bei Zfd.
Hilmar Leukefeld, den Impfstoff in Empfang zu
nehmen. 
Der angesetzte Impfstoff wird über Beimischung

zu Trinkwasser eingenommen. Wichtig hierzu ist,
das tags zuvor die Tränken zu entnehmen sind da-
mit die Tiere bei der Verabreichung durstig sind.
Durch die Gabe des Impfstoffes bilden sich An-

tikörper im Tier, welche durch unangemeldete
Kontrollen durch das Veterinäramt überprüft wer-
den können. 
Die Ausgabe des Impfstoffes ist ein Entgegen-

kommen durch den Verein, verantwortlich ist im-
mer der Züchter oder Halter. 
Bitte die Zeitvorgabe einhalten, da die Wirksam-

keit auf zwei Stunden festgelegt ist. Die Abholer
werden registriert.   gez. H. Leukefeld, 1. Vorsitzender

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 24



Wer kann helfen und kennt die Personen, die sich
auf diesem Bild befinden. Das Bild ist vom 2. März
1919 und stammt aus einem alten Fotoalbum mit
weiteren Bildern von Großwechsungen. Dieses
wurde über Internet ersteigert.

Wer helfen kann, möchte sich bitte bei Beate
Gura, Tel.: 036335/40391 oder Normen Krau-
se, Tel.: 036335/40205 melden. Vielen Dank im
Voraus!   gez. B. Gura

25

Helmetal - Kurier 27. Jahrgang Nr. 04

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Dorfstraße 2
99735 Werther/OT Immenrode

Telefon 03 63 35/4 06 70
SPRECHSTUNDEN:

Montag-Donnerstag 10.00 Uhr - 11.00 Uhr
18.00 Uhr - 19.00 Uhr

Freitag undSamstag 10.00 Uhr - 12.00 Uhr
… und nach VEREINBARUNG

Tierarztpraxis 
Mackerodt/Schulze

Generalagentur
Roberto Jipp - Versicherungsfachmann (BWV)

Landgrabenstr. 12 Bahnhofstraße 20
99734 Nordhausen 99752 Bleicherode
Tel. (03631)902156 Tel. (036338)42505

Mail: roberto.jipp@ergo.de
Netz: www.roberto.jipp.ergo.de

Unsere star-
ken Marken:

Wir bitten um Mithilfe

Ein fröhliches Osterfest 2018 wünschen Ihnen …

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 25



27. Jahrgang Nr. 04

26

Helmetal - Kurier

Amtsblatt der Gemeinde Werther

Gottesdienste im April 2018
01.04./05.30 Uhr Osternachtfeier mit Osterfrühstück in Großwerther (Beginn: vor der Kirche)
01.04./09.30 Uhr Ostergottesdienst in Großwechsungen (je nach Witterung: in der Kirche)
01.04./14.00 Uhr Ostergottesdienst in Haferungen (je nach Witterung: in der Kirche)
02.04./09.30 Uhr Ostergottesdienst in Kleinwerther (je nach Witterung: in der Kirche)
02.04./11.00 Uhr Ostergottesdienst in Kleinwechsungen (Kirchenvorraum/Kirche)
02.04./16.00 Uhr Ostergottesdienst in Günzerode (im Stephanushaus)
08.04./09.30 Uhr Ostergottesdienst in Immenrode
12.04./10.00 Uhr Andacht im Stephanushaus Günzerode
15.04./11.00 Uhr Gottesdienst in Haferungen (bei Fam. Wilhelm)
15.04./14.00 Uhr Frühlingskonzert der Chöre in Kleinwerther (Kirche)
19.04./10.00 Uhr Andacht im Stephanushaus in Günzerode
21.04./14.00 Uhr Gottesdienst mit Feier der Goldenen Hochzeit in Kleinwerther
22.04./09.30 Uhr Gottesdienst in Großwechsungen (Kirche)
22.04./11.00 Uhr Gottesdienst in Großwerther mit Vorstellung der Konfirmanden
29.04./15.00 Uhr Gottesdienst zum regionalen Chortreffen des ev. Kirchenkreises Südharz 

in Großwechsungen

Kirchliche Nachrichten aus dem Pfarrbereich 
Großwechsungen/Werther

Weitere kirchliche Angebote
nKinderstunde:Dienstags, 14-tägig, im Pfarr-
haus Großwechsungen (16-18.00 Uhr)

nVorkonfirmandenstunde: immer am Freitag
um 15.30 Uhr im Pfarrhaus Großwechsungen:
(nicht in den Ferien): 13., 20. und 27.04.

nKonfirmandenstunde: (immer am Dienstag

um 18.00 Uhr im Pfarrhaus Großwechsungen;
nicht in den Ferien): 10.04.; 17.04.; 24.04.

nSingkreis Enjoymit neuen christlichen Songs
und gemeinsamem Abendessen am 17.04. um
19.30 Uhr im Pfarrhaus Großwerther

nHandarbeitstreff im Pfarrhaus Großwerther am
05. und 19.04., jeweils 18.30 Uhr

Herzliche Einladung zur Gemeindefahrtam Diens-
tag, den 29. Mai, zur Landesgartenschau nach
Burg. Anmeldungen im Pfarrbüro bei S. Titze,
Tel. 036335/313    

Kirchenkaffee
10.04./14.00 Uhr  Kleinwechsungen/DGH
11.04./14.00 Uhr  Großwerther/Pfarrhaus
12.04./15.00 Uhr  Immenrode/Fam. Bischoff
17.04./14.00 Uhr  Günzerode mit Hochstedt

im Dorfgemeinschaftshaus
17.04./14.00 Uhr  Haferungen/Ort noch offen
25.04./15.00 Uhr  Großwechsungen/Pfarrhaus
26.04./14.30 Uhr Kleinwerther/„Haus des 

Volkes“ gez. Pfarrer J. Lenz

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 26



Die Gewerbetreibenden wünschen allen Lesern 
ein angenehmes und friedvolles Osterfest 2018!

VORWERKSTAUBSAUGER
Neue Servicestation in Werther

• Reparaturannahme für Reparaturen aller Art
• Gebrauchtgeräte: Generalüberholt (wie neu)
• Ankauf von defekten Geräten
• Verkauf von Zubehör und Verbrauchsmaterial, wie 
Filtertüten, Filter, Bürsten, Reinigungspulver usw.
Ländliche Begegnungsstätte (ehem. Kaufhalle)

täglich geöffnet von 15:00 bis 18:00 Uhr
Dorfstraße 20, in 99735 Werther

Staubsaugerservice Bernd Zirm, Wilhelmstr. 87,
37308 HEILIGENSTADT, Telefon 03606/608320

Neue Mühle 68 
99735 Kleinwechsungen 
Telefon (03 63 35) 3 15 
Fax (03 63 35) 38 99 46

• Thüringer Hausschlachter-Spezialitäten 
• Futtermittel, Tierbedarf und Zubehör
• Erden und Dünger 

• Pflanzkartoffeln ab Mitte März 2018! 
Mo.-Fr. 9-18 Uhr und Sa. 8-12 Uhr 

Jeden Mo., Mi. und Fr. Schlachttag ab 14 Uhr 

• Maurer- und Putzarbeiten 
• Beton- und Estricharbeiten
• Vollwärmeschutz
• Fachwerkaufbauten
• Trockenbauarbeiten

99755 ELLRICH • Heimstraße 20a
Tel. (03 63 32) 2 02 76 • Fax (03 63 32) 2 03 97

Ihr Partner für Renovie-
rungsarbeiten 
und Neubau!

Kfz.-Meisterbetrieb
Hans-Peter Nebelung

99735 Werther • Hauptstr. 20
Tel./Fax 0 36 31/98 23 26

Große und kleine Repara-
turen aus Meisterhand!

Montag bis Freitag 8-12 und 14-18 Uhr
Samstag 8-12 Uhr

Wir fertigen für Sie Brötchen, Brot,
Kuchen und Torten nach telefoni-

scher VORBESTELLUNG.

Torsten Venth
• Sachverständiger für Bau-
schäden und Baumängel

• akkreditierter u. zertifizierter
Gutachter der Bauschule 
Erfurt VS Holzbau GmbH
99735 Werther/Immenrode • Bergstraße 19
Tel. 03 63 35/3 88 62 • Fax 03 63 35/3 88 53

Mobil 0160/97 787 047 • vsholzbau@t-online.de
Bürozeiten samstags von 8 bis 16, montags von 

7 bis 10 Uhr und nach Vereinbarung

GmbH u. Co KG

Neubau, Sanierung,
Schornsteinköpfe 
& Verkleidungen
99755 GUDERSLEBEN

Obersachswerfer Straße 3
Tel. (03 63 32) 7 14 32 • Fax 7 14 81

27

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 27



07.04. Irmgard Weinelt in Haferungen zum 80.
09.04. Klaus König in Werther zum 80.
10.04. Elisabeth Billard in Werther zum 93.
23.04. Ilse Hollesch in Großwechsung. zum 91.
23.04. Hans Stein in Werther zum 75.
24.04. Siegfried Sander in Kleinwechs. zum 85.
29.04. Edith Kästner in Werther zum 94.
gez. Weidt, Bürgermeister

27. Jahrgang Nr. 04Helmetal - Kurier

Amtsblatt der Gemeinde Werther
Der Bürgermeister gratuliert

zum Geburtstag am …

M
it

zubereitet

"LIE
B
E
"

Wir wünschen allen Gästen, Kunden, 
Freunden und Bekannten ein frohes

gesegnetes Osterfest 2018.

Ihr Gaststättenpaar 
Rosi und Achim Koch mit 
Familie und Team

Gaststätte „HAUS DES VOLKES“
99735 WERTHER • Unter den Linden 6

Telefon 0 36 31/60 08 07
Gaststätte • Saalbetrieb • Partyservice

… wir wünschen allen Leserinnen und Lesern aus Nah
und Fern ein schönes friedvolles Osterfest 2018.

28

Helme 04-2018, 28 S._Layout 1  19.03.18  19:13  Seite 28


